
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  278 

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale.

L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di dicembre, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Assente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



                                                                                   LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 
 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2017 esecutivo con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2017-2020;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove:

-  al  c.  5-bis  lett.  c)  prevede  che  le  variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  
programmi, limitatamente alle spese per il personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 
del personale all’interno dell’ente ed alla lett.  e) dove prevede che le variazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo, sono di competenza dell’Organo esecutivo;

- al c. 5-quater lett. a) prevede che le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
sono di competenza del responsabile finanziario, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

- al comma 5 bis lett) e-bis)  prevede che le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione sono di competenza dell’Organo esecutivo;

Atteso che:

-  alcuni  Dirigenti  hanno  segnalato  la  necessità  di  adeguare  alcuni  stanziamenti  al  fine  del 
conseguimento degli obiettivi loro assegnati attraverso variazioni all'interno dei singoli programmi 
(Settore Cultura,  Istruzione e  Politiche giovanili,  Settore Sicurezza Urbana e  Protezione Civile, 
Setore  Mobilità  e  Tutela  ambientale,  Settore  Servizi  Finanziari  e  contratti,  Settore  Servizi  di 
Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri), il tutto come da relazioni dei Dirigenti agli atti;
Ritenuto pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della 
gestione amministrativa;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare le variazioni proposte a norma dell'art. 
175 del T.U.E.L e dato atto che sulla deliberazione in oggetto non è richiesto il parere dei revisori  
dei conti a norma dell'art 239 comma 1 lett b.2);

Tutto ciò premesso;

Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 
redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2017/2019;



Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

 

DELIBERA

1.  di  apportare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  le  variazioni  agli  stanziamenti  di 
competenza  e  di  cassa  del  bilancio  2017-2019,  come  da  prospetti  allegati  parte  integrante  e 
sostanziale sotto la lettera ”A”;

2. di dare atto che le relazioni presentate dai Dirigenti a supporto delle richieste di variazioni di 
bilancio richieste risultano depositate agli atti;

3. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1°) rimangono rispettati gli equilibri di  
bilancio stabiliti dalla legge, nonché i vincoli di finanza pubblica, come da allegato lettera “B” e 
“C”;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;

5. di dare atto che con successivo atto della Giunta Comunale si provvederà ad apportare al P.E.G. 
per l’esercizio 2017 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti.

Successivamente,  data  l'urgenza di  provvedere a  dar corso all’attività  amministrativa sulla  base 
della  disponibilità  di  risorse acquisita  attraverso il  presente provvedimento,  con voti  unanimi e 
favorevoli :

 

D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 348 del 05/12/2017

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

05/12/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 348 del 05/12/2017

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale.

favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 bis del  D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

05/12/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 23C322   Altre spese per servizi non sanit ari

 Art.0000 CdR.CR23 CdG.CR23 Prg.PGCR23 28/11/2017 23 40.629,00 25.623,00-15.006,00 47.960,00 -15.006,00 32.954,00

TOTALE CAPITOLO 23C322 178.867,00 -15.006,00 207.791,6 5 -15.006,00 192.785,65163.861,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.587.763,00 -15.006,00 1. 572.757,00 2.078.124,57 -15.006,00 2.063.118,57

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 23C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private

 Art.0000 CdR.CR23 CdG.CR23 Prg.PGCR23 28/11/2017 23 0,00 15.006,0015.006,00 0,00 15.006,00 15.006,00

TOTALE CAPITOLO 23C411 0,00 15.006,00 0,00 15.006,00 15.006,0015.006,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 120.000,00 15.006,00 135.0 06,00 267.627,70 15.006,00 282.633,70

TOTALE TITOLO 1 5.501.131,34 0,00 5.994.933,60 0,00 5.99 4.933,605.501.131,34

TOTALE PROGRAMMA  01 5.903.778,14 0,00 5.903.778,14 6.3 97.580,40 0,00 6.397.580,40

TOTALE MISSIONE 03 5.903.778,14 0,00 5.903.778,14 6.397.580,40 0,00 6.397.580,40
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 41C301   Altri beni di consumo (servizio p arzialmente rilevante ai fini IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 1.899,20 1.199,20-700,00 2.388,47 -700,00 1.688,47

TOTALE CAPITOLO 41C301 3.512,84 -700,00 4.274,88 -700,00 3.574,882.812,84
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 41C314   Consulenze  (servizio parzialment e rilevante ai fini IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 1.385,00 0,00-1.385,00 1.385,00 -1.385,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 41C314 1.385,00 -1.385,00 1.385,00 -1.385,00 0,000,00
0,00Capitolo 41C315   Prestazioni professionali e speci alistiche (servizio parzialmente rilevante ai fini IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 8.660,00 6.460,00-2.200,00 8.660,00 -2.200,00 6.460,00

TOTALE CAPITOLO 41C315 28.380,08 -2.200,00 54.801,16 -2 .200,00 52.601,1626.180,08
0,00Capitolo 41C322   Altre spese per servizi non sanit ari (servizio parzialmente rilevante ai fini IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 134.563,82 133.548,82-1.015,00 139.129,65 -1.015,00 138.114,65

TOTALE CAPITOLO 41C322 144.809,77 -1.015,00 152.024,60 -1.015,00 151.009,60143.794,77
0,00Capitolo 41C326   Spese di rappresentanza

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 2.770,00 1.070,00-1.700,00 2.770,00 -1.700,00 1.070,00

TOTALE CAPITOLO 41C326 2.770,00 -1.700,00 2.770,00 -1.700,00 1.070,001.070,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.122.181,67 -7.000,00 2.1 15.181,67 2.560.638,23 -7.000,00 2.553.638,23

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 41C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali (servizio parzialmente rilevante ai fini 
IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 572.600,00 577.000,004.400,00 573.600,00 4.400,00 578.000,00

TOTALE CAPITOLO 41C401 589.150,00 4.400,00 607.150,00 4 .400,00 611.550,00593.550,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 41C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private (servizio parzialmente rilevant e ai fini 
IVA)

 Art.0000 CdR.CR41 CdG.CR41 Prg.PGCR41 28/11/2017 23 89.900,00 92.500,002.600,00 91.600,00 2.600,00 94.200,00

TOTALE CAPITOLO 41C411 100.330,00 2.600,00 111.170,00 2 .600,00 113.770,00102.930,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 854.106,10 7.000,00 861.10 6,10 894.016,33 7.000,00 901.016,33

TOTALE TITOLO 1 4.213.249,98 0,00 4.654.421,26 0,00 4.65 4.421,264.213.249,98

TOTALE PROGRAMMA  02 4.511.991,48 0,00 4.511.991,48 4.9 70.127,66 0,00 4.970.127,66

TOTALE MISSIONE 05 7.148.075,71 0,00 7.148.075,71 7.769.343,11 0,00 7.769.343,11
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 56C301   Altri beni di consumo

 Art.PART CdR.CR56 CdG.CR56 Prg.PGCR56 28/11/2017 23 5.000,00 0,00-5.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 56C301 21.172,00 -5.000,00 26.064,41 -5 .000,00 21.064,4116.172,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.343.844,00 -5.000,00 1.3 38.844,00 2.076.304,18 -5.000,00 2.071.304,18



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 56C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private

 Art.PART CdR.CR56 CdG.CR56 Prg.PGCR56 28/11/2017 23 20.000,00 25.000,005.000,00 20.000,00 5.000,00 25.000,00

TOTALE CAPITOLO 56C411 34.000,00 5.000,00 38.000,00 5.0 00,00 43.000,0039.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 34.687,00 5.000,00 39.687, 00 38.687,00 5.000,00 43.687,00

TOTALE TITOLO 1 1.990.505,49 0,00 2.744.035,04 0,00 2.74 4.035,041.990.505,49

TOTALE PROGRAMMA  02 3.276.699,73 0,00 3.276.699,73 3.9 34.364,73 0,00 3.934.364,73
PROGRAMMA 03  -  Rifiuti

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 58C322   Altre spese per servizi non sanit ari

 Art.0012 CdR.CR58 CdG.CR12 Prg.PGCR58 28/11/2017 23 80.000,00 30.000,00-50.000,00 80.000,00 -50.000,00 30.000,00

TOTALE CAPITOLO 58C322 80.000,00 -50.000,00 80.000,00 - 50.000,00 30.000,0030.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 11.860.066,00 -50.000,00 1 1.810.066,00 14.203.925,96 -50.000,00 14.153.925,96

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 58C410   Trasferimenti correnti a altre Im prese

 Art.0000 CdR.CR58 CdG.CR58 Prg.PGCR58 28/11/2017 23 80.000,00 100.000,0020.000,00 82.606,00 20.000,00 102.606,00

TOTALE CAPITOLO 58C410 80.000,00 20.000,00 82.606,00 20 .000,00 102.606,00100.000,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03  -  Rifiuti

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 58C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private

 Art.0000 CdR.CR58 CdG.CR58 Prg.PGCR58 28/11/2017 23 120.000,00 150.000,0030.000,00 222.417,00 30.000,00 252.417,00

TOTALE CAPITOLO 58C411 120.000,00 30.000,00 222.417,00 30.000,00 252.417,00150.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 201.000,00 50.000,00 251.0 00,00 306.523,00 50.000,00 356.523,00

TOTALE TITOLO 1 12.255.094,00 0,00 14.793.818,67 0,00 14 .793.818,6712.255.094,00

TOTALE PROGRAMMA  03 12.255.094,00 0,00 12.255.094,00 1 4.793.818,67 0,00 14.793.818,67

TOTALE MISSIONE 09 17.018.342,63 0,00 17.018.342,63 20.345.651,90 0,00 20.345.651,90
0,00 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 72C319   Spese per contratti di servizio p ubblico (servizio parzialmente rilevante ai fini IV A)

 Art.0000 CdR.CR72 CdG.CR72 Prg.PGCR72 28/11/2017 23 162.064,00 156.814,00-5.250,00 198.727,16 -5.250,00 193.477,16

TOTALE CAPITOLO 72C319 162.064,00 -5.250,00 198.727,16 -5.250,00 193.477,16156.814,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.997.569,83 -5.250,00 1.9 92.319,83 2.575.988,30 -5.250,00 2.570.738,30

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 72C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali (servizio parzialmente rilevante ai fini 
IVA)

 Art.0000 CdR.CR72 CdG.CR72 Prg.PGCR72 28/11/2017 23 68.201,00 69.251,001.050,00 71.091,88 1.050,00 72.141,88

TOTALE CAPITOLO 72C401 68.201,00 1.050,00 71.091,88 1.0 50,00 72.141,8869.251,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 72C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private (servizio parzialmente rilevant e ai fini 
IVA)

 Art.0000 CdR.CR72 CdG.CR72 Prg.PGCR72 28/11/2017 23 15.896,00 20.096,004.200,00 37.196,00 4.200,00 41.396,00

TOTALE CAPITOLO 72C411 59.600,00 4.200,00 103.045,00 4. 200,00 107.245,0063.800,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 138.987,00 5.250,00 144.23 7,00 199.276,88 5.250,00 204.526,88

TOTALE TITOLO 1 2.774.316,83 0,00 3.403.133,13 0,00 3.40 3.133,132.774.316,83

TOTALE PROGRAMMA  04 2.900.647,88 0,00 2.900.647,88 3.5 29.704,18 0,00 3.529.704,18

TOTALE MISSIONE 12 16.785.585,42 0,00 16.785.585,42 20.151.733,50 0,00 20.151.733,50
0,00TOTALE  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 2017 136.452.679,80 0 ,00 147.160.381,06 0,00 147.160.381,06136.452.679,80
0,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO  EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCA LI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 33.068.289,79

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.248.726,03 1.769.091,93 1.509.303,55

Pag.  1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

-3.596.655,19 -20.000,00 135.000,00

(+) 3.508.871,49

2.799.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(+) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 -0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.304.000,00 1.178.400,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 3.000.000,00 0,00 0,00

4.316.783,70

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

di cui   - fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

88.881.686,40(-)

1.769.091,93

4.311.000,00 4.471.000,00

1.509.303,55

81.091.848,00 79.924.182,63

1.457.536,00

5.023.783,00

0,00(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 86.353.088,88

0,00

80.606.756,07

0,00

79.728.279,08

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 373.600,00 300.000,00 300.000,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  
Pag.  2

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 5.074.011,63 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+) 30.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo (-) 30.000,00 5.000,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 7.351.733,29 6.107.040,31 10.045.460,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 11.252.048,48 15.359.931,25 11.169.406,25

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 30.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 373.600,00 300.000,00 300.000,00

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

(-) 23.560.009,70

6.107.040,31

21.441.971,56

10.045.460,00

21.349.866,25

5.576.940,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 -0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli invest imenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

0,00 -0,00 0,00

(-) 3.508.871,49

-0,00 0,00

0,00 0,00

-3.508.871,49Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti plurien.



(Previsioni assestate)  

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

COMUNE DI PAVIA

Competenza Anno di
riferimento del
Bilancio 2017

Competenza Anno
2018

Competenza Anno
2019EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

Pag.  1

(+) 3.248.726,03 1.769.091,93 1.509.303,55A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

(+) 7.351.733,29 6.107.040,31 10.045.460,00

(+) 53.707.849,00 53.229.200,00 53.379.200,00

(+)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa

C) Titolo 2- Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+)

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+)

(-)

87.112.594,47

4.311.000,00

(+)

4.471.000,00

78.466.646,63

(-) 5.023.783,00

0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote 
finanziate da debito

I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+) 17.452.969,39 11.396.511,56

0,00

(+)

(-) 0,00 0,00

(-) 65.136,50 0,00 0,00

79.582.544,45

1.769.091,93 1.509.303,55

6.107.040,31 10.045.460,00

15.772.926,25

5.576.940,00

1.457.536,00

(-)I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica 
(I=I1+I2-I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fin anziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanzi arie

(-)

23.494.873,20 21.441.971,56

30.000,00 5.000,00 0,00

DELLA LEGGE N.243/2012         (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I -L-M)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 84.570.686,40 76.620.848,00 74.900.399,63

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1+L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 110.037,08 5.775.000,00 6.202.183,00

(+)

21.349.866,25

0,00

(+) 5.000,00 0,00

9.794.803,72

22.850.436,16

11.222.048,48

30.000,00

0,00

5.881.384,07

21.496.172,00 21.050.172,00

15.354.931,25

5.298.907,08

11.169.406,25

5.000,00 0,00

0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

30.000,00

0,000,00

0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata    (A1+A2 +A3) (+) 10.600.459,32 7.876.132,24 11.554.763,55



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 278

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).
Pavia, 11/12/2017 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.


